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[Samråd, fredag den 6. december 2019] 

Talepapir samråd L om regeringens økonomiske 
prioriteter for psykiatrien 

Samrådsspørgsmål L:”Ministeren bedes redegøre for 

regeringens økonomiske prioriteringer på psykiatriområdet” 

Spørger: Jane Heitmann (V) 

Svarudkast: 

I forlængelse af finansministerens tale, så vil jeg uddybe 
regeringens ambition for psykiatrien.  

Som jeg sagde på samråd om samme emne for en måned 
siden, så er regeringens prioritering klar – psykiatrien skal 
løftes!  

Og som Finansministeren også nævnte, så mener vi, at det 
rette redskab er en 10-års plan for psykiatrien.  

For vi vil lære af tidligere handlingsplaner og processer. 
Psykiatrien fortjener et langsigtet løft med en klar retning.  

Til trods for, at der i den seneste tid har været politisk fokus 
på at ligestille indsatsen for mennesker med psykiske 
lidelser, så må vi anerkende, at psykiatriske patienter i dag 
slet ikke får den samme indsats som somatiske patienter. 
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Side 2 

 
Blandt andet med henvisning til knappe ressourcer har 
medarbejdere og patienter i psykiatrien givet udtryk for, at 
de oplever, at:  

 Patienter må udskrives, før de helt færdigbehandlet. 
 Borgere må ende med at være så syge, at det er 

nødvendigt med en tvangsindlæggelse, før de 
behandles.  

 Hver femte indlagte patient i psykiatrien udsættes for 
tvang. 

 Antallet af retspsykiatriske patienter stiger.  
 Der er udfordringer med at rekruttere og fastholde det 

nødvendige personale. 
 
Dertil kommer udfordringer med: 

 Ulighed. 
 Manglende sammenhæng.  
 Behov for forebyggelse og tidlige indsatser. 
 Forskning og udbredelse af viden. 

 
Det skriger på politisk handling. Derfor kan vi ikke være 
bekendt at lade stå til her, og vi kan heller ikke være bekendt 
at finde nye lappeløsninger. Der skal gives et reelt løft, og 
det er præcis det, som regeringen leverer her.  
 
Vi anerkender samtidig, at psykiatriens udfordringer er store 
og spænder bredt.  
 
Det betyder, at det heller ikke er alle udfordringer, der kan 
løftes i ét træk. Det er et lang sejt træk med flere skridt på 
vejen. 



 

Side 3 

 
Og som finansministeren også har nævnt, så er vi allerede 
godt i gang. 
 
Som det første skridt i arbejdet med en 10-års plan har 
regeringen, Radikale Venstre, SF, Enhedslisten og 
Alternativet med dette års finanslovsaftale sikret 600 mio. kr. 
årligt og permanent til et markant løft af psykiatrien.  
 
Et løft, der svarer til 2,4 mia. kr. over fire år. 
 
De årlige 600 mio. kr. i permanente midler skal sikre et løft 
af kapaciteten i både den almene psykiatri og retspsykiatrien. 
 
Det kan bl.a. gå til flere sengepladser, bedre normeringer, en 
styrket akutindsats samt en øget kapacitet på Sikringen.  
 
En del af midlerne vil skulle målrettes investeringer i 
udbygning af rammerne, men vil i alt overvejende grad gå til 
mere personale. 
 
Den konkrete udmøntning skal ske i dialog med Danske 
Regioner, så det sikres, at prioriteringerne følger behovet.  
 
Men regeringen vil ikke stoppe her. For vi er også enige med 
partierne bag finansloven om, at psykiatrien skal løftes, så 
det mærkes. 
 
Derfor vil vi lave en 10-års plan, der sætter den langsigtede 
retning for udviklingen af psykiatrien.  
 



 

Side 4 

Jeg har endnu ikke mødt en eneste organisation, borger, 
medarbejder eller andre af de, som hver dag arbejder med 
området, der har kunnet pege på entydige løsninger på de 
komplekse udfordringer og problemer, der er.  
 
De peger i stedet på, at psykiatrien i høj grad har brug for en 
plan, der sætter retningen for et løft af psykiatrien 10 år 
frem. 
 
Det går ikke bare at fortsætte på samme måde med de 
samme tiltag, som ikke er tilstrækkelige, og som ikke har 
gjort en tilstrækkelig forskel. 
 
Derfor mener vi, at der er behov for at gøre status og 
sammen se på, hvilke udfordringer, der er størst. Og på den 
baggrund finde løsningerne.  
 
Her er det helt afgørende for regeringen, at vi lytter og 
inddrager alle dem, der kender psykiatriens udfordringer og 
har bud på løsninger.  
  
Men regeringen vil også tage ved lære af tidligere 
handlingsplaner. Noget er man nået i mål med, og andet er 
man meget langt fra målet med. Det kan man ikke løse i et 
lukket rum – det skal man gøre i dialog. 
 
Vi vil inddrage de medarbejdere og fagfolk, der lige nu - skal 
vi være ærlige og sige - løber rigtig stærkt mange steder. 
 



 

Side 5 

I går, meget sent på aftenen, var jeg med på vagt hos et 
psykiatrisk akutberedskab for at se det kæmpe arbejde, de 
gør. Det var fantastisk inspirerende, og jeg har et kæmpe 
stort respekt for de medarbejdere, som tager ud, hvor det 
virkelig brænder på, og hvor de står for tvangsindlæggelser 
mm.  
 
De siger, at der ved hver femte af dem, som bliver udskrevet, 
går 30 dage, før de ryger ind igen, fordi der er så knappe 
ressourcer. Mange af dem, som de er ude hos, er nogle som 
er blevet udskrevet for tidligt, fordi der var nogle andre, som 
skulle ind, og der ikke var senge nok.  
 
Det viser med al tydelighed, hvor afgørende det er, at vi nu 
sætter ind. Det gør vi med dialog, også med jer – partierne 
herinde i Folketinget. 
 
 
For hvis der var en ting, som stod klart for mig, da jeg gik fra 
samrådet i oktober måned, så var det, at alle partier taler om, 
at de virkelig brænder for psykiatrien. Nu er der så en chance 
for at være med til at arbejde med det. 
 
 Psykiatrien er et sted, hvor vi kan vise hele Danmark , at vi 
her på Christiansborg ser på problemet, og gerne vil løse det 
i fællesskab.  
 
Så lad os starte det gode samarbejde, så vi kan sikre  
ambitiøse og stabile rammer for psykiatriens udvikling i en 
10-års plan. 
 
Det glæder jeg mig til at komme i gang med. 


